
Oulujoki-Opisto

KEHITTÄMISOHJELMA 2024-2028



Oulujoki-Opisto ennen ja nyt



Vuonna 1969 Utajärven ja Muhoksen kuntien valtuustoissa hyväksyttiin Oulujoki-Opiston ohjesääntö ja perustettiin kuntien yhteinen kansalaisopisto. Muhoksen kunnalla on Opetus- ja kulttuuriministeriön myöntämä vapaan sivistystyön oppilaitoksen ylläpitämistä koskeva lupa, ja opiston valtionosuus maksetaan Muhoksen kunnalle. Opisto järjestää yleissivistävää opetusta, taiteen perusopetusta sekä muuta maksullista toimintaa Muhoksen ja Utajärven alueella. Opiston päätoimipiste sijaitsee Muhoksella. Varsinainen opistotoiminta alkoi syyskuun 1. päivänä 1970.

Oulujoki-Opisto tarjoaa tänä päivänä Muhoksen ja Utajärven alueella monipuolista opetusta, joka antaa mahdollisuuden omaehtoiseen itsensä kehittämiseen, elinikäiseen oppimiseen ja kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin. Opiston vapaan sivistystyön tarjontaan kuuluu mm. kuvataidetta, musiikkia, kädentaidon kursseja, vieraiden kielten kursseja, tietotekniikkaa, yhteiskunnallisia aineita, kirjallisuutta ja liikuntaa. Oulujoki-Opisto tarjoaa taiteen perusopetusta musiikissa ja kuvataiteessa, joista koostuukin yli puolet Opiston tuntitarjonnasta. Tästä johtuen opiskelijoista iso osa on lapsia ja nuoria. Oulujoki-Opiston toiminta on joustavaa, ja se mukautuu ajan ja ihmisten tarpeiden mukaisesti.

Taiteen perusopetuksen laajan oppimäärän mukaista musiikin opetusta tarjoava Muhoksen Musiikkikoulu yhdistettiin vuonna 1998 Oulujoki-Opistoon. Musiikkikoulussa voi opiskella yksilöopetuksessa pianon, viulun, huilun, sellon, klarinetin, lyömäsoitinten ja harmonikan soittoa sekä laulua. Musiikkikouluun hakeudutaan pääsykokeiden kautta. Musiikkia voi opiskella hyvin laajasti myös kansalaisopiston puolella, jonne voi hakeutua ilman pääsykokeita ilmoittautumisjärjestyksessä. Hyvän pohjan musiikin opiskeluun antaa useat musiikkileikkikouluryhmät "muskarit", joita on tarjolla eri ikäisille lapsille. Taiteen perusopetuksen yleisen oppimäärän mukaista kuvataideopetusta on järjestetty Muhoksella ja Utajärvellä vuosikymmeniä. Kuvataideryhmiä on esiopetusikäisistä aikuisiin saakka.

Geopark-oppilaitos

Oulujoki-Opisto on nimetty Geopark-oppilaitokseksi. Muhoksen, Utajärven ja Vaalan kunnissa sijaitseva Rokua Geopark on Suomen ensimmäinen jäsenalue UNESCO:n suojelemassa maailmanlaajuisessa Geopark-verkostossa.

Opetustarjonnassa on säännöllisesti myös Geopark-kursseja, joissa on päässyt tutustumaan ainutlaatuiseen Rokua Geopark -alueeseen sekä luentojen että luontokohteiden kautta. Geopark-yhteistyön kautta kartoitetaan myös alueellisia koulutustarpeita esimerkiksi opas- ja matkailupalveluiden sekä alueen markkinoinnin näkökulmasta.

Meri-Pohjolan opistopiiri

Oulujoki-Opisto kuuluu Pohjois-Pohjanmaan ja Kainuun muodostamaan Meri-Pohjolan opistopiiriin (19 kansalaisopistoa), jonka tarkoituksena on kehittää alueen kansalaisopistojen yhteistoimintaa ja vuorovaikutusta. Opistopiiri valvoo opistojen yhteisiä etuja ja tekee tunnetuksi opistotyötä koko toiminta-alueellaan. Opistopiiri on järjestänyt vuosikymmenten ajan täydennyskoulutusta ja yhteisiä tapaamisia henkilöstölleen eri puolilla Pohjois-Pohjanmaata ja Kainuuta.

“Opistopiirin vahvuuksia ovat kattavat maantieteellisesti kattava toiminta alue, toiminnan monipuolisuus, laatutyö ja vaikuttavuus, ammattimaisuus ja kyky nopeaan reagointiin. Toiminnan kulmakivenä ovat yhteistyökykyisyys ja osallistujien välinen vertaistuki”

- Meri-Pohjolan opistopiirin kehittämisohjelma 2021-2025

Arvopohja

Kansalaisopistojen mukautuvuuskyky ajan ja yhteisön tarpeisiin luo kivijalan opistojen toiminnalle. Elinikäisen oppimisen edistäminen lukeutuu kansalaisopistojen ydintehtäviin. Oulujoki-Opisto on historiallisesti ollut alueen merkittävä sivistystoimija niin luovan ja taiteellisen osaamisen kuin tiedollisen ja taidollisen opiskelun kautta.

Oulujoki-Opisto toteuttaa ydinajatuksenaan osallistavaa ja yhteisökeskeistä, laadukasta, mutta kustannustehokasta opetusta ja osallistuu näin vahvasti kuntien hyvinvointitavoitteiden saavuttamiseen. Hyvinvointi nähdään laajasti ulottuen fyysisestä, psyykkiseen ja sosiaaliseen hyvinvointiin. Oulujoki-Opisto kattaa merkittävän osan kuntien harrastuskentästä, etenkin luovien aineiden, kädentaitojen sekä liikunnan osalta.

Kuten kaikki kansalaisopistot, myös Oulujoki-Opisto on pyrkinyt muuntautumaan ajan ilmapiirin ja tarpeiden mukana. Mm. Kestävän kehityksen huomioiminen kaikessa toiminnassa, digitalisaatio sekä osallisuus luovat raamin Oulujoki-Opiston visiolle. Opisto toimii sosiaalisesti vastuullisesti ja kestävästi opiskelijoiden, opettajien sekä yhteistyötahojen tasa-arvoisuuden ja yhdenvertaisuuden huomioiden.

Kehittämisohjelman tavoitteet

Oulujoki-Opiston kehittämisohjelma nostaa esiin ja linjaa sellaisia keskeisiä näkökulmia, jotka vaikuttavat opiston toiminnan suunnitteluun ja kehittämiseen. Keskeisiksi teemoiksi on valikoitunut:

- Osaamisperusteisuus
- Osallisuus ja yhteisöllisyys
- Näkyvyys ja vaikuttavuus

Kehittämisohjelmassa on hyödynnetty Muhoksen ja Utajärven kuntien keskeisiä asiakirjoja kuten kuntastrategioita ja hyvinvointisuunnitelmia, Oulujoki-Opiston ja Meripohjolan opistopiirin opetussuunnitelmia, Meri-Pohjolan opistopiirin kehittämissuunnitelmaa sekä aiempaa Oulujoki-Opiston kehittämisohjelmaa. Kehittämisohjelman tavoitteiksi nostetut teemat on tunnistettu paikallista ja alueellista vaikuttavuutta ja toiminnan jatkuvuutta turvaaviksi näkökulmiksi, mutta myös koko kansalaisopistokenttää koskeviksi.

Kehittämisohjelma suuntaa näkökulman Oulujoki-Opiston tulevaisuuteen suuntautunutta toimintatapaa ja vastuuttaa opiston väkeä ja yhteistyökumppaneita aktiivisuuteen. Yhtä lailla kehittämisohjelma nostaa esiin opintotoiminnan arvoa ja kaikkien sen toimijoiden merkitystä laadukkaan sivistystyön toteuttajana.

Taiteen perusopetus

Oulujoki-Opistossa on tarjolla taiteen perusopetusta musiikissa yleisen ja laajan oppimäärän mukaisesti sekä kuvataiteessa yleisen oppimäärän mukaisesti. Taiteen perusopetus on ensisijaisesti lapsille ja nuorille tarkoitettua tavoitteellista ja tasolta toiselle etenevää eri taiteenalojen opetusta. Opinnot tukevat reittiä jatko-opintojen pariin.

Taiteen perusopetuksen toteutus perustuu lakiin (633/1998) ja asetukseen (813/1998) taiteen perusopetuksesta, Opetushallituksen määräykseen taiteen perusopetuksen opetussuunnitelman perusteista, tavoitteista ja keskeisistä sisällöistä, arvioinnista ja todistukseen merkittävistä tiedoista sekä koulutuksen järjestäjän laatimaan ja hyväksymään opetussuunnitelmaan.

Niin Oulujoki-Opiston omassa kuin Meri-Pohjolan opistopiirin yhteisessä opetussuunnitelmassakin otetaan huomioon opiskelijoiden tavoitteet, taiteenalan traditio ja paikallinen kulttuuriperintö, taiteenalan kansalliset ja kansainväliset muutokset sekä työelämän ja ammatillisuuden vaatimukset.

Oulujoki-Opiston omassa taiteen perusopetuksen opetussuunnitelmassa korostuu oppilaitoksen ja sen toimintaympäristön omaleimaisuus.

Opintojen kuvaaminen osaamisperusteisesti ja näin ollen opintopisteiden myöntäminen suoritusten perusteella mahdollistuu Oulujoki-Opistossa asteittain vuodesta 2024 alkaen taiteen perusopetuksen parissa. Koski -tietovarannon käyttö on ollut mahdollista 1.1.2023 alkaen taiteen perusopetuksen sekä vapaan sivistystyön piirissä.

Opetuksella edistetään taidesuhteen kehittymistä ja elinikäistä taiteen harrastamista. Opetus kehittää taiteenalan ominaista osaamista ja antaa valmiuksia hakeutua asianomaisen taiteenalan ammatilliseen ja korkea-asteen koulutukseen. Siirtymä kohti osaamisperusteisuutta tukee pitkäjänteisen taideharrastuksen polkua jatko-opintojen pariin ja taiteen alan ammattilaisuuteen. Suoritettuja opintopisteitä voi hyödyntää oppilaitoskohtaisesti taideoppilaitokseen hakeutuessa.

Näkyvyys ja viestintä

Oulujoki-Opisto panostaa näkyvyyteen paikallisesti ja alueellisesti aktiivisena ja osallistuvana toimijana, joka myös toiminnallaan luo osallisuuden ja yhteisöllisyyden kokemuksia. Opistopiirin yhteisen linjauksen mukaisesti Oulujoki-Opisto seuraa yhteiskunnallisia muutoksia ja vastaa uusiin tarpeisiin, joita voivat olla esimerkiksi erilaiset kehittämishankkeet, opetuspilotit ja yhteistyöverkostoissa toimiminen.

Oulujoki-Opisto kehittää viestintäänsä ajan tarpeita vastaavaksi. Opisto viestii monikanavaisesti niin fyysisessä printtimuodossa kuin sähköisestikin. Monimuotoisella viestinnällä huomioidaan opiskelijoiden ja kuntalaisten ikärakenne ja pyritään tavoittamaan kaikki nuorista ikäihmisiin.

Oulujoki-Opiston yhteistyöverkosto on laaja niin paikallisesti kuin alueellisestikin. Opisto on myös yksi suurimmista ja kattavimmista Muhoksen ja Utajärven kuntien harrastustoimijoista. Oulujoki-Opiston tapahtumat, kuten joulu- ja kevätkonsertit sekä taidenäyttelyt tuovat opiston toimintaa esiin vuosittain.

Oulujoki-Opisto haluaa viestinnällään erottua raikkaana, joustavana ja monipuolisesti palvelevana kansalaisopistona. Yksi Oulujoki-Opiston viestinnän keskeisistä tavoitteista on reagoida nopeasti yhteisöltä ja ympäriltä tuleviin tarpeisiin ja kehittää viestintää sen mukaisesti. Opisto on esimerkiksi laajentanut sosiaalisen median viestintäänsä jo tuttujen Facebookin ja Instagramin ohella TikTokin puolelle, jonne luodun sisällön kautta pyritään tavoittamaan ensisijaisesti nuorta asiakaskuntaa.

Oulujoki-Opisto on myös osaltaan mukana Oulu2026-kulttuuripääkaupunkivuodessa. Näkyvyyttä haetaan etenkin taiteen perusopetuksen opiskelijoiden taidonnäytteiden kautta sekä osallistumalla kuntien järjestämään muuhun kulttuuriohjelmaan.

Visio ja tavoitteet 2028

Osaamisperusteisuus

Oulujoki-Opisto ottaa asteittain käyttöön osaamisperusteisuuden kurssien suunnittelussa ja toteutuksessa. Tämä mahdollistaa Oulujoki-Opiston kurssien kautta saadun osaamisen tunnistamisen ja tunnustamisen sekä vastaa opiston elinikäisen oppimisen sekä laadukkaan opetustarjonnan arvopohjaan.

- Osaamisperusteisia kursseja otetaan asteittain käyttöön niin taiteen perusopetuksen kuin vapaan sivistystyönkin puolella
- Osaamisperusteisuudesta toteutetaan tiedotuskampanjoita, joiden avulla pyritään lisäämään kuntalaisten tietoisuutta osaamisperusteisuuden hyödyistä
- Henkilökuntaa koulutetaan suunnittelemaan ja toteuttamaan osaamisperusteisia kursseja

Osallisuus ja yhteisöllisyys

Oulujoki-Opisto sitoutuu Muhoksen ja Utajärven kuntien osallisuutta edistäviin toimenpiteisiin ja luo omalta osaltaan vuorovaikutteista ja saavutettavaa opinto- ja harrastustoimintaa kuntien alueella. Oulujoki-Opisto vahvistaa toiminnallaan yhteisöllisyyttä, yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa.

- Kyselyt, palautekanavat ja keskustelutilaisuudet mahdollistavat kuntalaisten osallistumisen Oulujoki-Opiston kurssisuunnitteluun
- Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelman toteuttaminen
- Uusille kuntalaisille opinto-opas Muhos-paketin mukana
- Tutustumispäiviä sekä lajikokeilua
- Tapahtumayhteistyö kuntien muiden toimijoiden kanssa

Näkyvyys ja vaikuttavuus

Oulujoki-Opisto panostaa viestinnän monikanavaisuuteen ja saavutettavuuteen. Opiston toiminta näkyy paikallisesti Muhoksella ja Utajärvellä sekä alueellisesti mm. Meri-Pohjolan opistopiirin verkoston kautta. Oulujoki-Opisto edistää kuntien strategioissa esitettyjä tavoitteita, ja toimii aktiivisesti kunta- ja aluetasolla yhteistyössä muiden alueen toimijoiden kanssa.

- Viestintää suunnitellaan ja toteutetaan monikanavaisesti kaikki kohderyhmät tavoittaen
- Ajankohtaisiin yhteiskunnallisiin aiheisiin ja suuntauksiin tartutaan kurssien ja luentojen muodossa
- Oulujoki-Opisto hakee aktiivisesti ulkopuolista rahoitusta toimintansa kehittämiseen
- Markkinointia kehitetään ja siihen varataan riittävästi resursseja

Arviointi ja seuranta

Olenneimmat arvioinnin ja seurannan työkalut ovat Oulujoki-Opiston neuvottelukunnan kokoukset, kehittämissuunnitelman päivittäminen, asiakaskyselyt opiston toiminnan kehittämiseksi, asiakaspalautteet, kurssipalautteet sekä henkilökunnan yhteiset palaverit ja kehityskeskustelut.

Opistossa on käytössä kurssipalautekäytäntö. Palautteista tehdään yhteenvetotilastot ja ne toimivat seuraavan lukuvuoden kurssisuunnittelun pohjana ja opetuksen laadun mittarina.

Oulujoki-Opiston kehittämisohjelma elää mukana opiston toiminnassa ja sitä päivitetään tarpeen mukaan kuntien strategisen linjan mukaisesti. Ohjelmassa olevia asioita käsitellään ja tarpeen mukaan tarkennetaan vuosittain ja sisältöjä hyödynnetään toiminnan suunnittelussa sekä toimeenpanossa. Ohjelma antaa suuntaviivoja kokonaisuudessaan opiston toiminnan kehittämiseen.

